
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 21 de junho de 2017 Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C2207DC81FF9B8A9E48306B2111B8D8F



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO – Nº 03/2017 - HOMOLOGAÇÃO.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C2207DC81FF9B8A9E48306B2111B8D8F



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Ref.: Processo Licitatório Anual: 08/2017 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO – Nº 03/2017 
 
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum, Óleo Diesel S500, 
Óleo Diesel S10 e Álcool/Etanol), para manutenção da frota própria e de veículos lotados em todas as 
Secretarias, neste Município de Souto Soares, conforme Lotes I (Sede) e II (Distrito de Cisterna), em 
quantidades, qualidades e especificações contidas no Anexo I e no Termo de Referência do Edital. 
 
PARECER DO PREFEITO: 
 
De acordo com a apreciação do processo licitatório decorrente do Pregão Presencial – Sistema Registro de 
Preço nº 03/2017, realizado em 31/05/2017, conforme Ata do referido Pregão, nos termos do Edital referido, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum, Óleo Diesel S500, Óleo Diesel S10 e 
Álcool/Etanol), para manutenção da frota própria e de veículos lotados em todas as Secretarias, neste 
Município de Souto Soares, observou todos os preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002 
subsidiariamente à Lei nº. 8.666/1993, de 21.06.1993 e suas posteriores alterações e Lei Complementar 
123/2006 e com a comprovação de preços e sugestão da Comissão de Licitação, declaro adjudicada a 
Empresa: SOUTO SOARES DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - EPP – POSTO PAPAI NOEL 5 inscrita 
no CNPJ: 23.715.066/0001-63, com endereço à Rua Helena Sampaio, nº515, Centro, Souto Soares/BA, 
conforme planilha: 
 
LOTE 01 – COMBUSTÍVEL - SEDE 
COMBUSTÍVEIS QUANT UND  VL. UNT (R$)   VL. TOTAL (R$)  
GASOLINA COMUM 58800 Litro              3,55             208.740,00  
ÁLCOOL/ETANOL 9360 Litro              2,77              25.927,20  
DIESEL S500 91200 Litro              2,79             254.448,00  
DIESEL S10 126600 Litro              2,89             365.874,00  

TOTAL LOTE 01            854.989,20  
 
LOTE 02 – COMBUSTÍVEL – DISTRITO DE CISTERNA- SOUTO SOARES/BA 
COMBUSTÍVEIS QUANT UND  VL. UNT (R$)   VL. TOTAL (R$)  
GASOLINA COMUM 10800 Litro              3,60              38.880,00  
ÁLCOOL/ETANOL 960 Litro              2,89                2.774,40  
DIESEL S500 6000 Litro              2,89              17.340,00  

TOTAL LOTE 02             58.994,40  
 
Sendo homologado para esta licitação referente à Prefeitura Municipal de Souto Soares, o valor global 
de R$ 913.983,60 (novecentos e treze mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta centavos), 
atendendo o valor estimado e dotações orçamentárias competentes, portanto, salvo melhor julgamento, 
HOMOLOGO os atos praticados pelo setor responsável pela licitação. 
 
Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se! 
 
Souto Soares/BA, 19 de Junho de 2017. 
 
 
 
André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AC67FD968CF57A2CEAE68FE471D3839

quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 
46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Ref.: Processo Licitatório Anual: 08/2017 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO – Nº 03/2017 
 
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum, Óleo e 
Álcool/Etanol), para manutenção da frota própria e de veículos lotados na Secretaria Municipal de Ação 
Social, neste Município de Souto Soares, conforme Lote I (Sede), em quantidades, qualidades e 
especificações contidas no Anexo I e no Termo de Referência do Edital. 
 
PARECER DO GESTOR: 
 
De acordo com a apreciação do processo licitatório decorrente do Pregão Presencial – Sistema Registro de 
Preço nº 03/2017, realizado em 31/05/2017, conforme Ata do referido Pregão, nos termos do Edital referido, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum e Álcool/Etanol), para manutenção da 
frota própria e de veículos lotados na Secretaria Municipal de Ação Social, neste Município de Souto Soares, 
observou todos os preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002 subsidiariamente à Lei nº. 
8.666/1993, de 21.06.1993 e suas posteriores alterações e Lei Complementar 123/2006 e com a 
comprovação de preços e sugestão da Comissão de Licitação, declaro adjudicada a Empresa: SOUTO 
SOARES DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - EPP – POSTO PAPAI NOEL 5 inscrita no CNPJ: 
23.715.066/0001-63, com endereço à Rua Helena Sampaio, nº515, Centro, Souto Soares/BA, conforme 
planilha: 
 
LOTE 01 – COMBUSTÍVEL - SEDE 
COMBUSTÍVEIS QUANT UND  R$ UNIT.   VL. TOTAL (R$)  
GASOLINA COMUM 18000 Litro              3,55              63.900,00  
ÁLCOOL/ETANOL 1200 Litro              2,77                3.324,00  

TOTAL             67.224,00  
 
Sendo homologado para esta licitação referente ao Fundo Municipal de Assistência Social de Souto 
Soares o valor global de R$ 67.224,00 (sessenta e sete mil, duzentos e vinte e quatro reais), atendendo 
o valor estimado e dotações orçamentárias competentes, portanto, salvo melhor julgamento, HOMOLOGO os 
atos praticados pelo setor responsável pela licitação. 
 
Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se! 
 
 
Souto Soares/BA, 19 de Junho de 2017. 
 
 
 
 
Quéssia Argolo Meneses Cardoso  
Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AC67FD968CF57A2CEAE68FE471D3839

quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 
46.990-000  
CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Ref.: Processo Licitatório Anual: 08/2017 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO – Nº 03/2017 
 
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum, Óleo Diesel S500, 
Óleo Diesel S10 e Álcool/Etanol), para manutenção da frota própria e de veículos lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, neste Município de Souto Soares, conforme Lotes I (Sede), em quantidades, qualidades 
e especificações contidas no Anexo I e no Termo de Referência do Edital. 
 
PARECER DO GESTOR: 
 
De acordo com a apreciação do processo licitatório decorrente do Pregão Presencial – Sistema Registro de 
Preço nº 03/2017, realizado em 31/05/2017, conforme Ata do referido Pregão, nos termos do Edital referido, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum, Óleo Diesel S500, Óleo Diesel S10 e 
Álcool/Etanol), para manutenção da frota própria e de veículos lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
neste Município de Souto Soares, observou todos os preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002 
subsidiariamente à Lei nº. 8.666/1993, de 21.06.1993 e suas posteriores alterações e Lei Complementar 
123/2006 e com a comprovação de preços e sugestão da Comissão de Licitação, declaro adjudicada a 
Empresa: SOUTO SOARES DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - EPP – POSTO PAPAI NOEL 5 inscrita 
no CNPJ: 23.715.066/0001-63, com endereço à Rua Helena Sampaio, nº515, Centro, Souto Soares/BA, 
conforme planilha: 
 
LOTE 01 – COMBUSTÍVEL - SEDE 
COMBUSTÍVEIS QUANT UND  R$ UNIT.   VL. TOTAL (R$)  
GASOLINA COMUM 86400 Litro              3,55             306.720,00  
ÁLCOOL/ETANOL 6240 Litro              2,77              17.284,80  
DIESEL S500 30000 Litro              2,79              83.700,00  

TOTAL            407.704,80  
 
Sendo homologado para esta licitação referente ao Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares o 
valor global de R$ 407.704,80 (quatrocentos e sete mil, setecentos e quatro reais e oitenta centavos), 
atendendo o valor estimado e dotações orçamentárias competentes, portanto, salvo melhor julgamento, 
HOMOLOGO os atos praticados pelo setor responsável pela licitação. 
 
Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se! 
 
 
Souto Soares/BA, 19 de Junho de 2017. 
 
 
 
Manoel Miranda de Novais 
Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AC67FD968CF57A2CEAE68FE471D3839

quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2017 - PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Prestação de Serviços de Produção Musical para realização de 01 (um) 
show artístico com a “BANDA LICOR COM MEL”, no dia 22 de junho de 2017, que 
será realizado em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais Festejos 
Juninos/ Ano 2017, neste Município de Souto Soares/BA, de acordo com a 
proposta apresentada no ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 047/2017 - 
PMSS. 
Contratada: R JOAQUIM DOS REIS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
11.156.937/0001-77, com sede na Av. Manoel Novais, 300, Centro, Presidente 
Dutra/BA, CEP: 44.930-000. 
Valor Global: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 25, Inciso III, § 1º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, combinado com a Instrução nº 02/2005 do TCM-BA 
Homologação/Adjudicação: 13/06/2017 
André Luiz Sampaio Cardoso – Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato de Prestação de Serviços nº 146/2017 - PMSS - Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 047/2017 – PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Prestação de Serviços de Produção Musical para realização de 01 (um) 
show artístico com a “BANDA LICOR COM MEL”, no dia 22 de junho de 2017, que 
será realizado em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais Festejos 
Juninos/ Ano 2017, neste Município de Souto Soares/BA, de acordo com a 
proposta apresentada no ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 047/2017 - 
PMSS. 
Contratada: R JOAQUIM DOS REIS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
11.156.937/0001-77, com sede na Av. Manoel Novais, 300, Centro, Presidente 
Dutra/BA, CEP: 44.930-000. 
Valor Global: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 25, Inciso III, § 1º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, combinado com a Instrução nº 02/2005 do TCM-BA 
Dotação Orçamentária: 13 / 2060 / 3390-39 / Fonte: 0 
Prazo de Vigência: Até 26/06/2017 
Data de Contrato: 13/06/2017 
André Luiz Sampaio Cardoso – Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C2207DC81FF9B8A9E48306B2111B8D8F


		2017-06-21T16:50:39-0300




